
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  53Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora VIVIANE CAR-
VALHO FLORES SILVA, Delegada de Polícia, matrícula nº 57233564/1 para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 206/2023– PC/PA, 
firmado com a empresa DK EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, 
CNPJ Nº 46.028.371/0001-82, cujo objeto é a locação de 01 (um) imó-
vel para fins não residenciais, compreendendo 1 (uma) sala comercial de 
número 22, no 2º andar, localizado à Av. Brasil nº 2496, Núcleo Urbano, 
Cep 68.553-052, Redenção/PA, e no seu impedimento a servidora ANGELA 
DALILA CUNHA PRADO, Delegada de Polícia, matrícula nº 54188992/1, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito 
da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência 
contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 977168

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO: 206/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05/2023

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a empresa DK EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ n° 
46.028.371/0001-82. Objeto: Locação de 01(um) imóvel para fins não re-
sidenciais, compreendendo 1 (uma) sala comercial de número 22, no 2° 
andar, localizado à Av. Brasil n° 2496, Núcleo Urbano, CEP 68.553-052, 
Redenção/Pa, estando melhor especificado no Laudo Técnico de Avaliação 
Imobiliária elaborado pela SEDOP (Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Urbano e Obras Públicas). O qual se destina para atividades operacionais 
da Polícia Civil do Estado do Pará. Data da Assinatura: 21/08/2023. Vi-
gência: 21/08/2023 a 21/08/2024. Valor: R$ 10.080,00 anual. Orçamen-
to: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Ori-
gem do Recurso. 40101.06.181.1502.8266.339039.01500000001. Processo 
nº 2022/1224277. Contratado: DK EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
Endereço: Av. Brasil n° 2496, Térreo, Sala 2, Bairro Núcleo Urbano, CEP 68.553-
052, Redenção/Pa. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 977242

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05/2023– PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pelo Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade nº 
182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e domiciliada 
nesta capital e a empresa DK EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, Ins-
crita no CNPJ/MF nº. 46.028.371/0001-82, com sede na Av. Brasil n° 2496, 
Térreo, Sala 2, Bairro Núcleo Urbano, CEP 68.553-052, Redenção/Pa.
Do Objeto: Locação de 01(um) imóvel para fins não residenciais, compre-
endendo 1 (uma) sala comercial de número 22, no 2° andar, localizado à 
Av. Brasil n° 2496, Núcleo Urbano, CEP 68.553-052, Redenção/Pa, estando 
melhor especificado no Laudo Técnico de Avaliação Imobiliária elaborado 
pela SEDOP (Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas). O qual se destina para atividades operacionais da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93, para atendimento das finalidades precípuas da Administração.
VALOR: R$ 10.080,00 (Dez mil e oitenta reais)/anual

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.181.1502.8266. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de 
Recurso: 01500000001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Exma. Sra. ANA MICHELLE GONÇALVES SO-
ARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, Chefe de Gabinete do Delegado-
Geral.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 21 de agosto de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 977213

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023 – PC/PA

A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Delegada de Polícia Civil, 
Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, resolve ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 05/2023 – PC/PA, com a empresa DK EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
VALOR: R$ 10.080,00 (Dez mil e oitenta reais)/anual.
Belém/PA, 21 de agosto de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 977238

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 007 /2023-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 22 DE AGOSTO DE 2023.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor WALDIR FREIRE CARDO-
SO – CPF nº 063.397.192-87, Matrícula nº 56499/5, Delegado de Polícia, 
lotado na Academia de Polícia Civil.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 4.300,00 
(quatro mil e trezentos reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 4.300,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 977249

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2156/2023 – CCEP/DG/DETRAN, DE 28/06/2023.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 969 - CONTRAN, de 20 de 
junho de 2022, que dispõe sobre o sistema de Placas de Identificação de 
Veículos (PIV) registrados no território nacional;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 550/2022-DG/DETRAN, 
de 16 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de 
Empresas Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão 
Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa F P S BARBOSA PLACAS, 
CNPJ nº 09.534.226/0001-47, protocolado sob o Nº 2021/393087, junto 
a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;


